中共长江师范学院委员会文件
	长师院委宣〔2018〕9号

中共长江师范学院委员会宣传部
关于校内报刊台站新媒体账号年审登记的通知
各职能部门、二级学院、图书馆、校级科研机构：
报刊台站、新媒体是宣传思想文化工作的重要阵地，是意识形态工作的主战场。为了规范运行、正确导向，根据学校党委《关于进一步加强和改进新闻宣传工作优化育人舆论环境的指导意见》（长师院委发 〔2018〕61 号）、《关于加强新媒体建设和管理的指导意见》（长师院委发﹝2017﹞30号）精神，现就校内报刊台站、新媒体账号年度审核工作相关事宜通知如下：

一、年审对象
校内各二级单位创办、主管、运营，在本年度有印制、发布、推送行为的报刊台站、新媒体账号，包括但不限于以下三类：
（一）报纸、刊物等定期印刷物；
（二）微博、微信公众号、QQ空间、头条号、百家号等各类新媒体账号；
（三）抖音、西瓜、火山、微视、喜马拉雅、蜻蜓、荔枝等基于移动互联网平台的音视频账号。
二、年审项目
（一）内容
是否深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想、贯彻落实党的十九大精神；是否凸出“讲好长师故事、传播长师声音、彰显长师轨迹、弘扬长师精神、凝聚长师力量”； 是否存在负面评论学校改革举措的诱导倾向；是否图文质量低劣、信息支离破碎；是否存在违反社会主义意识形态的内容：
1.背离党和国家大政方针政策，丑化和攻击党和国家领导人，以敌对势力和异见人员观点评价现行治理体系；

2.传播宗教思想、封建迷信思想及暴力恐怖思想；

3.宣扬历史虚无主义，抹黑英雄模范人物；

4.迎合低级庸俗趣味，以不当方式搞笑或恶作剧；
5.违背传媒规范，侵权转载转发。
（二）管理
1.党组织是否直接主管宣传媒体；

2.是否有图文和评论终审责任人、完整的管理机构、运营团队和严格的审核流程；

3.未经学校党委宣传部同意是否组织网络投票活动；

4.是否从事与教学、科研、社会服务无关的商业炒作。
（三）业绩
1.印刷品年度印制期数及每期印数；

2.新媒体的推送频次和总条数、粉丝数、平均阅读量、平均点赞数和平均转发量；

3.音视频平台粉丝数、发布总次数、平均点赞数和平均转发量等。
三、年审程序
（一）各单位认真盘点管辖范围内的报刊台站、新媒体账号2017年11月1日至10月31日的运营数据；
（二）填写《长江师范学院报刊台站新媒体账号2018年度审核表》（附件），主要领导签字并加盖鲜章后于11月25日前交党委宣传部（致远楼416室）；
（三）党委宣传部对表格中所填内容进行核查；
（四）对登记的报刊台站和新媒体账号进行评价。
四、年审结果
（一）党委宣传部对年审结果进行通报和公示；

（二）对管理运营较差的媒体“黄牌警告”，限期整改；

（三）对“僵尸”媒体、脱离党组织管控的媒体、评价为“不合格”的媒体责令取缔、终止运营；

（四）作为“宣传思想文化工作及意识形态建设”年度考评依据。
特此通知

附件：长江师范学院报刊台站新媒体账号2018年度审核登记表
中共长江师范学院委员会宣传部
2018年11月15日
长江师范学院

报刊台站新媒体账号2018年度审核登记表
填报单位：
	类型
	（报纸、杂志、微信公众号、微博、抖音等）

	名称

	粉丝数

	是否认证或加V

	开通日期

	发布周期

	年度总发布期数/条数

	平均阅读量或传递量

	平均点赞数

	平均转发量

	管理机构
运营团队

	党组织

责任人

	审核流程

	终审

责任人

	主要栏目

	代表性作品/

最大阅读量

	主管单位
自查评价

（优良中差）
	内容评价：

管理评价：

业绩评价：

签名：
（盖章）

	年度审核结论

填写说明：1．本表一式二份，以媒体为单元进行审核登记
2．填表时请删除括号注释性内容
3．该类型不涉及的栏目划“/”
— 2 —
— 1 —